

CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA

Avenida Rio Branco 3580 Centro Cívico Umuarama-PR http://www.cmu.pr.gov.br

PAUTA DA ORDEM DO DIA **DIA 18/AGOSTO/2025** SESSÃO ORDINÁRIA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 010/2025 – Altera a redação do § 2º do art.

20 do Código de Posturas do Município de Umuarama e dá outras providências.

Do Executivo Municipal, com 02 artigos.

EM 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, ARTIGO POR ARTIGO

PROJETO DE LEI Nº 042/2025 - Revoga a Lei Municipal nº 4.575, datada em 13 de setembro de 2022, e dá outras providências.

Do Executivo Municipal, com 02 artigos.

EM 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, ARTIGO POR ARTIGO

PROJETO DE LEI Nº 006/2025 - Autoriza no Município de Umuarama, que as unidades de saúde credenciadas no Sistema Único de Saúde (SUS), bem como as da rede privada, disponibilizem leitos separados para mães de natimorto e mães com óbito fetal.

Do Vereador Lucas Grau.

EM 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 044/2025 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de banheiros químicos adaptados às necessidades de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida em eventos públicos no âmbito do Município de Umuarama/PR.

Do Vereador Jabá da Carroceria, com 08 artigos.

EM 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, ARTIGO POR ARTIGO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2025 - Denomina via pública no Município de Umuarama. Estado do Paraná.

Do Vereador Jabá da Carroceria.

EM 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2025 - Denomina via pública no

Município de Umuarama, Estado do Paraná.

Da Vereadora Enfermeira Rosangela.

EM 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2025 - Denomina via pública no

Município de Umuarama, Estado do Paraná.

Da Vereadora Cris das Frutas, com 02 artigos.

EM 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO, ARTIGO POR ARTIGO.



CÂMARA MUNICIPAL DE UMUARAMA

Avenida Rio Branco 3580 Centro Cívico Umuarama-PR http://www.cmu.pr.gov.br

MOÇÃO Nº 07/2025 de Aplausos à Polícia Civil de Umuarama – 7ª Subdivisão Policial.
Do Vereador Luiz Antonio Caviquioli.
EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

Edifício Vereador Antônio Milton Siqueira, em 14 de agosto de 2025.

Luiz Antonio Caviquioli

Presidente